
Vážení spoluobčané, 
zdravím vás na prahu prvního jarního 
měsíce. Měsíce, kdy se příroda zase začí-
ná probouzet k životu a my si tak můžeme 
začít užívat první teplé dny. 

V době, kdy píšu tento článek, jsme 
společně s hasiči v přípravách na posled-
ní ples letošní sezóny v našem městě. 
Dočkali jsme se tak po několika letech 
půstu, zapříčiněným jak covidovou pan-
demií, tak především uzavřením soko-
lovny z důvodu havarijního stavu střechy. 
Tato se v loňském roce na podzim poda-
řila zdárně dokončit a sokolovna tak opět 
mohla začít žít svým životem. V letošním 
roce tak proběhly v jejích prostorách cel-
kem tři plesy, na kterých se jistě mnozí 
z vás byli pobavit. Bohužel vlivem drob-
ného komunikačního šumu došlo letos 

Slovo místostarosty
ke zdvojení termínu, kdy se překrýval 
reprezentační ples města a ples SRZŠ, 
kdy vzhledem ke složitosti příprav jednot-
livých plesů a pokročilému datumu, kdy 
byla tato skutečnost zjištěna, již nebylo 
možné termíny změnit. 

Začátkem února do Kulturně informač-
ního střediska nastoupila nová vedou-
cí paní Barbara Nováková, kterou bych 
chtěl tímto přivítat a popřát jí hodně ště stí 
v nové funkci. Zároveň bych chtěl podě-
kovat paní Alici Chlebovské za její dlou-
holetou práci pro naše město, za skvělou 
spolupráci, kterou jsme vždy jako hasiči 
s KISem pod jejím vedením měli a chtěl 
bych jí popřát, ať se jí daří v další životní 
etapě.

Jistě jste někteří zaregistrovali, že na 
prosincovém zastupitelstvu jsem byl nově 
pověřen řízením městské policie, proto 
se v případě jakýchkoliv dotazů či podně-
tů ohledně činnosti nebo fungování naší 

Městský úřad Klimkovice březen 2023Městský úřad Klimkovice březen 2023

města a lázní Klimkovic

Ženy v tanci na reprezentačním plese města Klimkovic. Foto: Petr Večerka
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městské policie neváhejte na mě obrátit, 
rád se s vámi sejdu.

Závěrem mi dovolte, abych vám, a hlav-
ně vašim dětem, které se už určitě nemo-
hou dočkat, popřál hezké prožití jarních 
prázdnin a těším se na setkání s vámi při 
různých příležitostech.

Váš místostarosta Ondřej Mika
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Informace z městského úřadu

Uzavírka mostu přes řeku Odru ve Staré Bělé 
– dopad na autobusovou dopravu 

Linka 59 směr Ostrava-Vítkovice (přes 
Polanku) bude až po zastávku Dolní 
Polanka vedena po své standardní trase. 
Ze zastávky Dolní Polanka pojede přímo 
po Svinovské a Polanecké ulici na ulici 
Rudnou, zastaví na zastávce  Výškovická, 

kde bude v případě směnových a škol-
ních spojů možný přestup na linku 78 
směr Hrabůvka a PZ Hrabová, dále poje-
de přímo na zastávku Ředitelství Vítkovic 
a po své standardní trase na konečnou 
zastávku Vítkovice, Mírové náměstí.  Takto 

Od března 2023 (podle plánu do prosince 2023) bude uzavřena silnice mezi Polan-
kou a Starou Bělou z důvodu nutné rekonstrukce mostu přes řeku Odru. Z tohoto 
důvodu dojde od 5. 3. 2023 ke změně trasy autobusové linky 59 a k dílčím úpra-
vám na linkách 64 a 76. Linka 59 směr Ostrava-Svinov (přes Violu a Janovou) 
bude vedena beze změny trasy.

budou trasovány především směnové 
a školní spoje v pracovní dny. O sobo-
tách, nedělích a svátcích linka 59 po dobu 
výluky do Vítkovic provozována ne bude. 
Na lince 76 dochází k nutným úpravám 
vybraných víkendových spojů v úseku 
Po lanka–Klimkovice, Hýlov, Sanatoria, 
které byly v době před výlukou svázány 
s linkou 59.  

Ing. Tomáš Hranický, zástupce 
vedoucího odboru plánování dopravy

Zpráva o uplatňování územního plánu 
Klimkovic za období 2016 až 2022 
– informace o zahájení projednání

Návrh Zprávy v elektronické podobě je 
součástí veřejné vyhlášky umístěné na 
elektronické úřední desce města Klimko-
vic. Ve vytištěné verzi je přístupný, ode 
dne zveřejnění veřejné vyhlášky, na Měst-
ském úřadu Klimkovice, Lidická 1, 742 83 
Klimkovice, v kanceláři č. 15 Odbor hos-
podářsko-technický MěÚ Klimkovice.

V souladu s ust. § 47, odst. 2  stavebního 

zákona může každý do 15 dnů ode dne 
doručení veřejné vyhlášky uplatnit u poři-
zovatele písemné připomínky. Do 30 dnů 
od obdržení návrhu zadání mohou dotče-
né orgány a krajský úřad jako nadřízený 
orgán uplatnit u pořizovatele vyjádření, 
ve kterém uvedou požadavky na obsah 
územního plánu vyplývající z právních 
předpisů a územně plánovacích  podkladů. 

V téže lhůtě uplatní krajský úřad jako pří-
slušný úřad u pořizovatele stanovisko, 
sousední obce mohou uplatnit podněty. 
Nejpozději 7 dní před uplynutím této lhů-
ty doručí příslušný orgán ochrany přírody 
pořizovateli a příslušnému úřadu stano-
visko podle § 45i zákona o ochraně pří-
rody a krajiny. 

K připomínkám, vyjádřením a podně-
tům, uplatněným po uvedených lhůtách, 
se nepřihlíží.

Ing. Dita Jalůvková,
vedoucí odboru 

hospodářsko-technického

Městský úřad Klimkovice, jako pořizovatel územně plánovací dokumentace měs-
ta Klimkovic informuje, že bylo zahájeno projednávání Zprávy o uplatňování 
Územního plánu Klimkovic za období 2016 až 2022 obsahující pokyny pro zpra-
cování návrhu nového územního plánu v rozsahu zadání územního plánu (dále 
jen Zpráva).
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V průběhu pracovního týdne mají 
klien ti možnost využít služeb pošty beze 
změny. Pondělky a středy je otevírací 
doba až do 18 hodin. Cíleně je to takto 
nastaveno zejména pro pracující občany 
k zajištění možnosti vyzvedávání na poš-
tě uložených zásilek. V případě potřeby 
je také možné nechat si své zásilky pře-
směrovat na jinou ukládací poštu, např. 
v místě svého pracoviště. K dispozici je 

rovněž služba „Průkaz příjemce“ umož-
ňující zmocnit kohokoliv k přebírání vět-
šiny zásilek a poukázek. U balíkových 
zásilek s kódem je možné tento unikátní 
kód předat i jinému člověku, který je může 
vyzvednout kdykoliv.

Při odesílání či vyzvedávání balíkových 
zásilek mohou klienti využít také Balíkov-
nu. Jde o velmi oblíbenou službu, která 
navíc nabízí rychlé vyzvednutí, výhodnou 

Oznámení České pošty – zrušení sobotního 
provozu pošty v Klimkovicích
Vzhledem k dlouhodobě klesající poptávce po poštovních službách, důkladné 
analýze využitelnosti sobotních otevíracích hodin pošty v Klimkovicích a s při-
hlédnutím k ekonomickým možnostem podniku, dojde s účinností od 1. dubna 
2023 ke zrušení sobotního provozu pošty Klimkovice, Náměstí 31, 742 83 Klim-
kovice.

cenu a díky velkému počtu výdejních míst 
i doručení do blízkosti bydliště. Česká 
pošta již disponuje téměř 6 tisíci Balí-
kovnami. Kromě Balíkoven na poštách je 
klien ti najdou také u externích partnerů. 

V Klimkovicích v současné době fungují 
kromě pošty ještě dvě balíkovny. Seznam 
ba líkoven, včetně těch externích, najdete 
na: www.balikovna.cz. Veškeré informa-
ce o poštovních službách naleznete na 
webových stránkách ČP: www.ceskapos-
ta.cz či v mobilní aplikaci PoštaOnline.

Děkujeme za zachování vaší přízně 
a těšíme se, že budete i nadále využívat 
našich služeb. Česká pošta, s. p.

Technická správa

Ekologie a recyklace nejsou ale jen 
módní pojmy, jsou nedílnou součástí uvě-
domělého způsobu života. Třídění odpa-
dů je pro lidi, kteří myslí na budoucnost 
planety i svých dětí, již zcela přirozenou 
součástí života. A nejedná se jen o papír, 
sklo a plasty, které odnášíme do barev-
ných kontejnerů. Vytřídit můžete napří-
klad i textil, kovy a v neposlední řadě také 
elektrozařízení.

Vysloužilá elektrozařízení patří na místo 
zpětného odběru, jen tak se mohou dostat 
k ekologické recyklaci. Například v loň-
ském roce se prostřednictvím společnosti 
EKOLAMP podařilo sebrat a  ná sledně 

recyklovat 551 tun vysloužilých světel-
ných zdrojů, téměř 963 tuny malých 
a 2 668 tun velkých elektrozařízení.

Opětovně se využilo přes 90 % mate-
riálů ze všech sebraných elektrozařízení. 
Získané kovy, plasty či sklo slouží k další 
výrobě či jako technický materiál. Peč-
livým sběrem a zpracováním se navíc 
zabrání znečištění přírody, ke kterému 
by mohlo dojít, pokud by se škodlivé lát-
ky z nerecyklovaných zařízení dostaly do 
půdy, či do podzemních vod.

Obyvatelé našeho města mohou ne-
funkční elektrozařízení zdarma odevzdá-
vat ve sběrném dvoře v Klimkovicích na 

ulici Ostravské 96 nebo v elektro obchodě 
při nákupu nových.

Společnost EKOLAMP se od roku 
2005 stará o vše, co již nesvítí. Od ledna 
2019 se navíc stará o ekologickou likvi-
daci i dalších elektrozařízení. Tuto službu 
nabízí městům a obcím zcela zdarma.

Jakýkoli nefunkční světelný zdroj či 
jiné elektrozařízení je možné odevzdat 
k recyklaci prostřednictvím více než 
4 300 sběrných míst, která společnost 
EKOLAMP po celé České republice zřídi-
la. Sběrná místa jsou vybavena vhodnými 
sběrnými nádobami, ve kterých jsou elek-
trozařízení bezpečně uložena do doby 
jejich přepravy k recyklaci.

Mapu sběrných míst a více informací 
najdete na: www.ekolamp.cz.

Technická správa města Klimkovic

Recyklace – mysleme na budoucnost
O odpovědném přístupu k přírodě kolem nás, ochraně planety Země i o nevytvá-
ření zbytečných odpadů už slyšel nebo četl snad každý z nás. Dnes a denně na 
nás z médií i sociálních sítí útočí spousty článků, fotek a videí ukazujících škody, 
které člověk nerozumným chováním přírodě způsobuje.

A byli jste opravdu štědří! Do poklad-
niček byla v Klimkovicích vybrána částka 
56 058 Kč! Všem dárcům, kteří fi nančním 
darem do pokladniček přispěli, patří vel-
ké díky! Děkujeme i koledníkům za jejich 

úsilí. Potřeba pomáhat trvá, dokonce je 
pomoci slabším, potřebným a handicapo-
vaným zapotřebí více než kdy jindy. Cha-
rita očekává, že se na ni bude obracet 
stále více osob v nouzi a už nyní se snaží 

na situaci reagovat a připravit. Věřím, že 
pokud se kdokoliv z nás ocitne ve složité 
situaci, najde se pomocná ruka a otevře-
né srdce, které pomůže obtíže překonat.

 Bc. Andrea Jahnová, odbor správní

Tříkrálová sbírka – tradice, která nekončí
Poslední roky jsou pro naši společnost extrémně náročné, epidemie, válečný 
konfl ikt blízko našich hranic a ekonomické problémy, každý z nás cítí, že doba 
není jednoduchá. Charita, která jako každoročně pořádala Tříkrálovou sbírku, 
přesto opět vyrazila mezi vás a prostřednictvím koledníků a koledníčků žádala 
o dar potřebným. 
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Katastrální úřad pro Moravskoslezský kraj

Revize se provádí v součinnosti s obcí, 
orgány veřejné moci a podle potřeby 
s jednotlivými vlastníky. Cílem revize 
je prověření souladu údajů katastru se 
skutečným stavem v terénu a v případě 
nalezení nesouladu jeho odstranění. Při 
revizi budou zjišťovány změny a ověřo-
ván dosavadní stav předmětů katastru 
nemovitostí, např. obvody budov, druh 
a způsob využití pozemku, typ stavby 
a způsob využití stavby. 

Zásady pro provádění revize údajů 
katastru jsou stanoveny v § 35 zákona 
č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitos-
tí (katastrální zákon) a § 43 vyhlášky 

č. 357/2013 Sb., o katastru nemovitostí 
(katastrální vyhláška). 

Zástupci katastrálního úřadu budou pro-
vádět pochůzky v terénu a zjistí-li nesou-
lad či změnu v údajích katastru, projedna-
jí osobně s vlastníky způsob odstranění 
nesouladu. V případě nepřítomnosti vlast-
níka jej katastrální úřad vyrozumí písem-
ně. Zaměstnanci katastrálního úřadu se 
prokazují služebními průkazy.

Zjištěné změny údajů katastru nemovi-
tostí budou sepsány do formuláře „Příloha 
protokolu o výsledku revize“, kde vlastník 
potvrdí svým podpisem, že byl seznámen 
se zjištěnou změnou. Přílohy protokolu 

doložené listinou, popř. kdy listina není 
pro zápis třeba, budou sloužit jako pod-
klad pro zápis změny do katastru nemo-
vitostí. Katastrální úřad bude projed-
návat i možnost případného sloučení 
dvou a více pozemků tvořících jeden 
celek, které jsou evidovány na stejném 
listu vlastnictví. 

Dokončení revize v k. ú. Klimkovice se 
předpokládá v listopadu roku 2024.

Radka Selníková,
Katastrální pracoviště Ostrava

Vlastníkům nemovitostí v katastrálním 
území Klimkovice
Katastrální úřad pro Moravskoslezský kraj, Katastrální pracoviště Ostrava (dále 
jen „katastrální úřad“) oznamuje všem vlastníkům nemovitostí v katastrálním 
území (k. ú.) Klimkovice, že v tomto k. ú. bude provedena revize údajů katastru 
nemovitostí se skutečným stavem v terénu. 

Mnoho uživatelů podceňuje zabezpe-
čení, tedy nevolí silná hesla nebo sděluje 
identifi kační údaje cizí osobě, se kterou 
komunikuje e-mailem nebo telefonicky. 
V posledních měsících bylo zaznamená-
no velké množství podvodů, ať už nabou-
ráním se do soukromých komunikačních 
účtů nebo úniků citlivých informací v ky-
berprostoru. Jelikož jsou pachatelé stále 
sofi stikovanější, připravili jsme preventiv-
ní rady, jak se před nimi chránit.
-  Bezpečný prodej přes internetové baza-

ry je možný jen v případě, že kupujícímu 
nesdělíte identifi kační údaje k platební 
kartě nebo přihlašovací údaje k interne-
tovému bankovnictví. 

-  Na internet se připojujte pouze z důvěry-
hodného zdroje.

-  Používejte silná hesla do internetového 
bankovnictví, sociálních sítí i ostatních 
účtů na internetu. Při vytváření hesel 
využívejte velkých a malých písmen, 
číslic a speciálních znaků například 

+AsiVitrMachale+158. Svá hesla niko-
mu nesdělujte!

-  Dávejte si pozor na falešného banké-
ře (pracovníka banky), který od vás 
pod smyšlenou a nepravdivou legen-
dou na padení vašeho bankovního účtu 
po žaduje okamžitý výběr hotovosti 
s následným vložením do bitcoinmatu.

-  Buďte obezřetní, pokud vám někdo 
nabízí zboží za nezvykle nízkou cenu, 
může se jednat o podvodníka, který vás 
chce na koupi nalákat.

-  Nenechte se zlákat rychlými a snadnými 
investicemi. Nabídka podezřele vyso-
kých a rychlých zisků může být pouze 
lákadlem, jak vás obrat o peníze.

-  Neotvírejte přílohy e-mailů, nebo jiných 
zpráv obdržených přes různé sociální 
sítě z neznámých cizích adres a čísel. 
Může v nich být vir.

-  Střežte si své soukromí, nesdílejte intim-
ní fotografi e a informace o sobě přes 
internet.

-  Pravidelně aktualizujte operační systém 
a používejte antivirový software.

-  Na sociálních sítích může docházet ke 
kyberšikaně dětí. Stejně jako u klasic-
ké šikany se jedná o úmyslné chování, 
kdy je oběť dlouhodobě a opakova-
ně napadána jedním, či více agresory 
a závažnost jednotlivých útoků se stále 
stupňuje. Různé formy útoků a napa-
dání, převážně verbálního charakteru, 
se však odehrávají skrze sociální sítě. 
Je důležité zmínit, že v kybersvětě jsou 
důsledky pro oběť mnohem rychlejší, 
než při normální šikaně a mohou být 
skutečně zdrcující.
Krajské ředitelství policie Moravskoslez-

ského kraje vytvořilo několik videí, kde 
prostřednictvím příběhů poukazuje na 
protiprávní jednání páchané prostřednic-
tvím internetu.
https://www.youtube.com/playlist?list=
PL7q4z0ZRpaLBLvhCrDvKKnEO-TAtC-
VoHx

Por. Bc. Martina Jablońská, 
oddělení prevence,

Krajské ředitelství policie 
Moravskoslezského kraje

Policie České republiky

Bezpečný internet 
Dnes už si většina z nás neumí představit život bez internetu, který nabízí úžasné 
příležitosti k získávání informací, komunikaci, tvorbě a v neposlední řadě zába-
vě. Virtuální svět je skvělým pomocníkem, ale je potřeba vnímat skryté nástrahy 
a s tím spojená rizika. 
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Ředitelství silnic a dálnic ČR

„Po zkušenosti z předcovidových let, 
kdy nás výrazný zájem o návštěvu našich 
provozů překvapil, bych chtěl všechny 
zájemce upozornit na to, aby si zarezer-
vovali svá místa včas. Kapacita je logicky 
omezena. Naše letošní nabídka je oprav-
du atraktivní. Kromě největších čistíren-
ských provozů si mohou zájemci prohléd-
nout centrální úpravny, které zásobují 
významnou část našeho, ale i Olomouc-
kého kraje kvalitní pitnou vodou,“ vysvět-
luje generální ředitel Anatol Pšenička.

V Úpravně vody Podhradí lidé navštíví 
místa, odkud přitekla před šedesáti pěti 
lety v prosinci roku 1958 první voda půvo-
dem z Kružberku do Ostravy. Prohlédnou 
si například působivou halu pískových 
fi ltrů, které dokáží upravit až 2 700 litrů 
pitné vody za sekundu.

V areálu Úpravny vody Nová Ves bu-
dou svou práci prezentovat také pátrači, 
jejichž hlavním úkolem je vyhledávání 

poruch a úniků pitné vody ve vodovodní 
síti.

Kromě exkurze s odborným výkladem 
bude přistaven v každé lokalitě čistíren 
odpadních vod kanalizační vůz schopný 
čistit stokové sítě, kanalizační přípojky 
a odpady z dešťových vpustí. Zaměst-
nanci provozů čistíren budou návštěvní-
kům například vysvětlovat, co do kanali-
zace nepatří a jaké problémy nevhodné 
látky a předměty vhozené do odpadu 
v procesu čištění odpadních vod přiná-
šejí. Ale také to, jak daný proces probíhá 
a jaké parametry musí voda před tím, než 
je vypuštěna zpět do přírody, splňovat.

Provozy budou otevřeny od osmé ho-
diny ráno do dvou hodin odpoledne, 
pro hlídky budou probíhat v hodinových 
intervalech (tedy 8.00, 9.00, 10.00, 11.00, 
12.00 a 13.00). Kapacita bude omezená 
a jedna skupina může mít maximálně 
dvacet návštěvníků.

Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a. s.

SmVaK Ostrava zpřístupní největší úpravny 
vody a čistírny odpadních vod
U příležitosti Světového dne vody mají lidé po několikaleté pauze unikátní možnost 
navštívit Úpravnu vody Podhradí a Úpravnu vody Nová Ves. V sobotu 25. března 
zpřístupní Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava veřejnosti areály čis-
tíren odpadních vod v Opavě, Kopřivnici, Havířově a Frýdku-Místku (Sviadnově). 
Své brány otevřou také největší úpravny pitné vody v regionu v Podhradí u Vít-
kova a Nové Vsi u Frýdlantu nad Ostravicí. Jde o unikátní příležitost prohlédnout 
si provozy, které prošly v uplynulých letech významnými rekonstrukcemi a jsou 
klíčové pro zásobování většiny kraje kvalitní pitnou vodou z podhůří Jeseníků 
a z Beskyd.

„Všechna zařízení budou v plném 
provozu a musíme zajistit bezpečnost 
všech návštěvníků, ale také to, aby nebyl 
nijak narušen proces výroby pitné vody, 
případně čištění té odpadní,“ popisuje 
A. Pšenička.

Zájemci o návštěvu se proto musí pře-
dem registrovat na telefonním čísle: 596 
697 233, případně na e-mailu: adela.
hejtmankova@smvak.cz do 20. března.

Světový den vody
Světový den vody byl ustaven na 22. břez-
na od roku 1993 Organizací spojených 
národů po jednání v roce 1992 v Rio de 
Janeiru v Brazílii. Důvodem byla přede-
vším skutečnost, že více než jedna mi-
liarda lidí na světě trpí nedostatkem pitné 
vody, nebo k ní nemá přístup vůbec. 

Propagace, věnující se problémům 
sp ojeným s vodou, je ze strany OSN 
a nevládních organizací zaměřena na 
čistotu a ochranu vod, případně šetření 
vodními zdroji a jejich ochranu. 

Každým rokem je tomuto dni přiřazeno 
specifi cké téma. V roce 2023 je to Acce-
lerating change. 

Mgr. Marek Síbrt, 
manažer vnějších vztahů, mluvčí

Severomoravské vodovody 
a kanalizace Ostrava a. s.

Součástí údržby bylo odstranění 35 čer-
ných skládek a bezdomoveckých osad, 
rukama pracovníků prošlo 70 tun různo-
rodého odpadu. Výjimkou není nález 200 
kusů pneumatik, nábytku nebo zbytků po 
krádežích. 

Téměř nekončící úklid v roce 2022 
pro váděla fi rma disponující podporou 

uplatnění osob, které mají dlouhodobý 
problém najít práci. Výběrové řízení spo-
lečnosti zaměstnávající znevýhodněné 
pracovníky odpovídá principům odpověd-
ného vypisování veřejných zakázek podle 
předpisů ŘSD ČR.

Další zajímavosti najdete také na kraj-
ském Twitteru ŘSD ČR: https://twitter.

com/RSD_Olomoucky, https://twitter.com/
RSD_MSlezsky.

Mgr. Miroslav Mazal, ŘSD ČR

Za rok v kraji uklizeno 70 tun 
černých skládek a odpadků
Spravování svěřených dálnic a silnic I. třídy obnáší mimo jiné udržování pořádku. 
Nepopulární sběr odpadků v Moravskoslezském kraji probíhá celý rok, jen loni 
Správa Ostrava zajistila úklid 550 tisíc metrů čtverečných ploch svěřených do 
péče Ředitelství silnic a dálnic ČR. 
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Městská knihovna

Březen měsíc čtenářů
Svátek všech čtenářů (i těch budoucích) jsme zahájili již 
v únoru, a hned svižně. 

Do zákulisí náročného Dakaru nás prostřednictvím svých 
fotografi í zavedl fotograf Martin Straka. Jako reportér závodní-
ho týmu Fesh Fesh Racing zdokumentoval závodní klání mistrů 
volantu. Návštěvníci se měli možnost dozvědět mnoho informa-
cí, které vám média neposkytnou.

V březnu také zahájíme další ročník projektu pro malé čtenáře 
Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka. V knihovně budeme mít 
výstavu o židovské kultuře a literatuře pro děti a mládež a bude 
i s Golemem. Putovní výstavu vytvořila spisovatelka Klára Smo-
líková, ilustroval Vojta Šedo.

Zuzana Konvičková

Masopustní maškary na výstavku do knihovny vytvořily děti z družiny ZŠ Klimkovice. Moc se jim povedly.
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Novinky ze základní školy

V lednu se žáci 6. D zúčastnili pozoro-
vání ptáků na krmítku – takzvané Ptačí 
hodinky. 

Žáci zakrmili krmítka na školní zahra-
dě, dozvěděli se, jaké krmení je pro který 
ptačí druh vhodné a nakonec přezimu-
jící ptáky pozorovali. Vysvětlili jsme si 
vý znam občanské vědy, a jak se každý 
z nás může zapojit.

Svá pozorování žáci odeslali do celo-
republikového sčítání České společnosti 
ornitologické.

Stejně jako v loňském roce se na krmít-
ku v ČR nejčastěji vyskytovala sýkora ko-
ňadra.

Další informace na: https://ptacihodin-
ka.birdlife.cz.

Mgr. Kateřina Chrapková

Ptačí hodinka – sčítání ptáků

Žáci si tak zábavnou formou nejen 
zopakovali probrané učivo, ale získa-
li také nové poznatky a zkušenosti. Děti 
se seznámily s životem lidí v pravěku, 
jejich obživou, výrobou nástrojů a zbraní 
v době kamenné, bronzové a  železné. 

Během celého týdne jsme plnili růz-
né úkoly, zahráli si online únikovou hru 
Lovci mamutů, malovali jeskynní malby 
a modelovali kosti pravěkých zvířat. Ve 
skupinkách jsme také plnili různé úkoly. 
Počítali slovní úlohy, pracovali s textem, 

Čtvrťáci podnikli cestu do pravěku
Ve druhém únorovém týdnu se z žáků 4. B stala pravěká tlupa. Uskutečnil se totiž 
projektový den na téma pravěk. Zahájili jsme tím novou etapu v předmětu vlasti-
věda a začali se věnovat dějinám. 

vyplňovali pracovní listy a psali sloho-
vou práci na téma Těžký život v pravěku. 
V tělesné výchově jsme si zahráli na lovce 
a zvěř, házeli na cíl a trénovali rychlost. 
Také v hudební výchově nás paní učitelka 
naučila písničku V pravěku. Celý týden se 
moc povedl a těšíme se na další projekto-
vé dny, které se týkají naší historie.

Mgr. Lucie Kovařčíková a žáci 4. B
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Někteří žáci ji znají z hodin, jež na-
vštěvují, a jiní si ji možná zapamatovali 
z vánočního koncertu. Na svém těle si při-
nesla hudební nástroj, který děti poznaly. 

Většinou se mu říká tahací harmonika, ale 
my se dozvěděli jeho správný název. Je to 
akordeon. Snažila se děti zaujmout hrou 
na tento nástroj, kterému se také lidově 

Jak se učí hudební výchovu děti v 1. A
Byl pátek 27. ledna a pro naše prvňáčky, kteří jsou již dobře zaběhnutí v běžných 
školních povinnostech, to byl prostě normální školní den. Jejich paní učitelka 
jim však slíbila na tento den malé překvapení. Sliby se mají plnit, a tak došlo na 
její slova. Někdo zaklepal na dveře a host byl tu. Na hodinu hudební výchovy se 
přišla podívat paní učitelka Jana Hoňková z místní ZUŠ. 

přezdívalo „zednický klavír“. Společně 
jsme jí zazpívali novou píseň. Umíme ji 
doprovodit hrou na tělo. V rytmu textu pís-
ničky Dva mrazíci se k nám paní učitelka 
rychle přidala. Žáci si mohli vyzkoušet hru 
na akor deon, když jim tahala měch, změ-
nili si rejstříky, zahráli na klapky. 

Velmi se jim líbila zhudebněná pohád-
ka, kterou jim sama kreativně vytvořila 
ze třech slov. Jemná víla a skřítek tro-
chu zmírnila slovo krev, které bylo jejich 
volbou. Děti se zrovna učili písmenko B 
a hned tady byla písnička s provázáním 
v rámci mezipředmětových vztahů. Zpíva-
li jsme: „Měla babka čtyři jabka a dědou-
šek jen dvě...“ Tentokrát děti naučily paní 
učitelku Janu druhou sloku. Tu neznala. 
„A co samohlásky?“ Pro naše prvňáky 
žádný problém. Jen ještě moc netuší, že 
se takto přímo nazývají. Ale: A, E, I, O, U, 
Y... – to už známe a umíme a je to pro nás 
hračka. Hned tady byla variace na píseň 
Holka modrooká a její verze s výměnou 
samohlásek. Pojďte si to vyzkoušet spolu 
s námi: „HALKÁ MADRAAKÁ NASADÁ-
VA A PATAKA..., HELKÉ MEDREEKÉ 
NE SEDÉVE E PETEKE...

Velmi vydařenou hodinu, jejíž cílem bylo 
nadchnout děti pro hru na tento krásný 
nástroj, si určitě někdy zopakujeme. Moc 
vám, paní učitelko Hoňková, děkujeme.

 Žáci 1. A spolu s třídní učitelkou 
Nelly Kavalovou

Od národního obrození po vznik republiky
V pondělí 30. ledna děti z 5. A třídy 
nasedly do pomyslného stroje času 
a vydaly se na cestu do minulosti. Už 
název našeho projektového dne napo-
vídá, že cesta vedla hned několika sto-
letími. 

Celé pololetí jsme se věnovali vybraným 
kapitolám z dějin české země. Začínali 
jsme národním obrozením, pokračovali 
přes revoluční rok 1848, hospodářský, 
společenský i kulturní rozvoj 19. století, 
vznik Rakouska Uherska, I. světovou vál-
ku, vznik Československa a období první 
republiky, protektorát, 2. světovou válku 
a události po únoru 1948, život v totalit-
ním státě, až po obnovení demokracie 
a vznik České republiky. 

Hry a soutěže, práce v týmech nad růz-
nými úkoly nám pomohly si mnoho infor-
mací připomenout, utřídit. A jak se projek-
tový den povedl? Zeptejme se dětí...

 Mgr. Naďa Danková

Byla to hlavě skupinová práce. Časová osa byla hodně na přemýšlení. I když mě vlas-
tivěda moc nebaví, tak tohle byla vážně velká zábava. Hodně mě překvapilo, že jsme 
se nehádali. Zábavná byla také šifra, která mi zamotala hlavu. Rozárka Richterová
Práce ve skupině se mi moc líbila. Dokázali jsme se i domluvit. Skoro vůbec jsme se 
nehádali. Luštili jsme šifry, moc nás to bavilo. Také jsme na začátku postavili časovou 
osu s různými událostmi našich dějin. Projektový den byl moc fajn. Amálka Foltová
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Den svatého Valentýna se tradičně slaví v anglosaských 
a dalších zemích každoročně 14. února jako svátek lás-
ky a náklonnosti mezi partnery. V České republice někým 
zatracován, někým slaven, získává u nás tento svátek stále 
více na popularitě, hlavně u mladší generace.

Valentýnská pošta v naší škole má již také dlouholetou tradici. 
Žáci naší školy mohou tento den do připravené schránky vho-
dit tzv. valentýnku někomu, koho mají rádi nebo kdo se jim líbí. 

K této příležitosti jsme s dětmi v 8. A v pracovní výchově a s 6. A 
ve výtvarné výchově vytvořili obrovské srdce z kartonu a papí-
rových kornoutů. 

Moc děkuji dětem za skvělou týmovou spolupráci napříč roční-
ky a předměty, kdy každý dělal, co mohl, abychom srdce dokončili 
a včas viselo v aule naší školy na místě, kde se nachází i schrán-
ka valentýnské pošty, kterou mají na starost deváté ročníky.

Mgr. Marcela Ševčíková

Tvořili jsme Valentýnské srdce
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Historie

Pokračování z minulého čísla...

V minulém zpravodaji jste se mohli dočíst i s ukázkou středo-
věkého zápisu ze Zrcadla Markrabství Moravského o Slezské 
šlechtě od Bartoloměje Paprockého z Hlahol. Byl renesančním 
historikem, genealogem a heraldikem, ale zároveň i odborným 
slovem nazýván: „fabulátorem“. Co to znamená? I když zachytil 
tehdejší dějiny, místy je výrazně pozměnil a upravil podle svých 
představ, bohužel tohoto výkladu se drželi i historici během 
dalších staletí. A tak Bartoloměj Paprocký vyzdvihuje Ondřeje 
Bzence coby význačného rytíře a majitele Klimkovického pan-
ství. A hlavně stavitele porubského zámku a zámku v Klimkovi-
cích, kdy je nechal ze starověkých tvrzí přestavět na pohodlná 
renesanční sídla. To by bylo vše v pořádku, ale detaily už jsou 
jiné, hlavně ty o Klimkovicích. Že se tak dělo je dnes již potvrze-
no. Jak se říká: „Koho chleba jíš, toho píseň zpívej“, tak i Bartolo-
měj Paprocký, který byl hostem Ondřeje Bzence, některé údaje 
pozměnil ve prospěch majitele. Že se tak dělo si můžeme přečíst 
v časopise Tajemství české minulosti číslo 39, kdy jsou popiso-
váni „Hrdinové a hrdinky českých legend“. V pověsti o Bivojovi 
a kanci, z pera Václava Hájka z Libočan, známého fabulátora 
českých dějin, která je smyšlená od A až po Z, použil i Bartolo-
měj Paprocký ve své erbovní pověsti rodu Buziců.

Vilčkové – Wilczkové
Po smrti Jana st. Vilčka († 1613) převzal panství jeho syn Miku-
láš ml. Vilček. Ten v roce 1615 potvrdil a rozšířil stará privilegia 
a svobody Klimkovic. V roce 1618 dal sepsat nový urbář panství, 
ze kterého vyplývá, že vrchnost hospodařila na devíti dvorech 

(Bravantice, Hýlov, Poruba, dva dvory v Polance, Svinov, Tře-
bovice, Vřesina, Zbyslavice). Klimkovice a Lagnov byly dvory 
svobodné. Mikuláš ml. Vilček byl luterán jako jeho otec a pod-
poroval, i když nijak výrazně, české stavovské povstání. Více se 
podílel v letech 1626–1627 při dánském vpádu vedeném Mans-
feldem, kdy složil slib do rukou knížete Výmarského v Opavě 
a přihlásil se do protihabsburské koalice. Dánové za jeho nepří-
tomnosti zpustošili panství a patrně i zámek v Klimkovicích. Tím 
se také bránil u konfi skační komise, takže byl nakonec za svou 
účast v českém stavovském povstání potrestán pouze pokutou 
4 000 tolarů. 

Protireformace se ve městě projevila až v roce 1628, kdy je 
na faru dosazen katolický kněz. Přesto Vilčkové jestě delší dobu 
využívali náboženské tolerance, vyplývající pro Slezsko a Lužni-
ci z tzv. saského adiktu.

Nejen Jan st. Vilček měl časté spory s poddanými, ale i jeho 
nástupci, kteří vlastnili Klimkovické panství. Mikuláš ml. Vilček 
tyto spory řešil na Zemském soudě opavském, který některá pri-
vilegia poddaných potvrdil a jiná zamítl. Byla mu potvrzena pri-
vilegia, jako příklad uvádím opatrování chudých lidí a příspěvky 
na opravy kostela.

Po svém otci Mikuláši (zemřel v 72 letech) se ujímá panství 
syn Kašpar. Ten spravoval panství pouze rok. Krátce před svou 
smrtí dává klimkovickým obnovení na všechna jejich privilegia. 
To proto, aby se obec Klimkovice vyrovnala s úbytkem občanů 
po třicetileté válce.

Pokračování příště...
 Bohumír Kaštovský

Historie města Klimkovic

V lednovém zpravodaji jste byli informováni o úspěšném 
vystoupení Pěveckého sboru města Klimkovic v Praze na 
třech koncertech, v rámci festivalu pěveckých sborů Ad vent-
ní zpěvy Praha. Za slovem „úspěšném“ se skrývá spousta 
hodin zkoušek a neustálého procvičování jednotlivých skla-
deb a písní pro různá vystoupení. I když jsme jeli do Prahy 
se skladbami převážně orientovanými k vánoční tematice, 
nechyběly ani písně Antonína Dvořáka a další, které oboha-
tily jednotlivá vystoupení.

A teď několik informací o pěveckém sboru města Klimkovic.
Jsme ryze amatérské uskupení občanů, kteří si rádi zazpívají. 
Máme výbornou sbormistryni paní Mirku Halatovou, která nám 
nic neodpustí a dovede si s úsměvem sjednat pořádek. To víte, 
ukočírovat ansámbl skoro čtyřiceti lidí různých věkových kate-
gorií chce někdy opravdu pevné nervy a klid. A jsme u další 
informace: „různé věkové kategorie“. Je tomu tak, nejmladšímu 
členu sboru je 19 let a nejstaršímu 81 let. Přes tento věkový 
rozdíl jsme, mohu to zodpovědně říci, dobrý kolektiv, který se 
umí bavit, dělat si legraci a často se zasmát různým vtípkům. 
Na druhé straně je velice ukázněný, když se jedná o nacvi-
čování před jednotlivými koncerty. To jde veškeré vtipkování  

stranou a soustředíme se jenom na zpěv. Jistě někoho napadne, 
vždyť mě se to netýká, já neumím zpívat a když umím zpívat, tak 
 neumím noty. Nevadí, kdo má trochu hudební sluch, stačí, když 
si při nacvičování odposlouchá svůj hlas. Vše se lze naučit a je 
docela možné, že o tom ani nevíte. Náš pěvecký sbor má široký 
repertoár. Zpíváme úpravy lidových písní, renesanční skladby, 
klasické písně složené pro pěvecké sbory i skladby Jaroslava 
Ježka nebo černošské spirituály.

Proč o tom píši. Je nutné pěvecký sbor doplnit o nové členy 
tak, aby mohl vystupovat na dalších koncertech, například jako 
byl ten v Praze. Chybí nám především mužské hlasy, jejichž hlu-
boké tóny podporují melodii a jak se říká „tvrdí muziku“. Rádi by-
chom je uvítali, samozřejmě nejen muže, ale i ženy a dívky jsou 
vítány. Kde nás najdete? Většinou každou středu od 18.00 hodin 
ve druhém patře zámku na konci chodby od schodiště vpravo. 
Popřemýšlejte a přijďte to zkusit, jak se říká: žádný učený z nebe 
nespadl. A jak mi potvrdila nejmladší členka sboru, je ráda, že 
mezi nás přišla. Rádi vás mezi námi přivítáme. Stačí jen odvaha 
a dál už to půjde určitě samo. Zve vás kolektiv pěveckého sboru 
města Klimkovic. V případě dotazů volejte: 604 932 826.

Bohumír Kaštovský, předseda pěveckého sboru

Pěvecký sbor města Klimkovic

Přijďte zpívat mezi nás!
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V neděli 22. ledna v odpoledních hodinách se v klimkovic-
kém Kostele Nejsvětější Trojice uskutečnil Novoroční kon-
cert Akobandu, který otevřel bránu novému a určitě úspěš-
nému roku. Nám „akobenďákům“ přináší velkou dávku 
energie do další šňůry koncertů, a také spoustu Akobandem 
omámených posluchačů, na které se moc těšíme.

Novoroční koncert proběhl již po osmé s jednou covidovou 
pauzou, čímž se řadí mezi tradiční akce měsíce ledna. Tento 
rok přálo i počasí, napadl sníh a bílá peřina pokryla okolí koste-
líku, čímž bylo zajištěno krásné zimní prostředí. I když máme se 
sněhem spojenou tuhou zimu, tak tentokrát teploty nebyly pří-
liš nízké a akordeonistům aspoň nepřimrzly prsty ke klávesám. 
Dokonce i z prostředí strunných a ostatních dechových nástrojů 
byl pozitivní ohlas. Končetiny dokonale prokrveny, a s tím spojen 
skvělý, neuvadající rytmus po celou dobu koncertu. 

Přibližně hodinový koncert odstartoval dílem Setkání s Ger-
schwinem skladatele R. Buie a pokračoval linií skladatelů všech 

Akoband

kontinentů, včetně Biblických písní Antonína Dvořáka. Poslu-
chači by byli zaskočeni, kdyby se náš soubor předvedl pouze po 
stránce orchestrální a tak naše dirigentka Ivana Neuwirthová tra-
dičně přizvala věhlasné pěvecké mistry Marii Maškovou a Aleše 
Pirnose, kteří své hlasy rozezněli v sólových výstupech, a také 
společně v písni Barcarolla od Jacquese Offenbacha. 

Nutno dodat, že průvodního slova se ujala Hana Hasoňová 
s pestrým uvedením každé skladby. K dokonalosti atmosféry už 
chyběl jen jeden úkol. Tento úkol splnily vstupy dua Pavla Krá-
le, který z kůru rozezvučel píšťaly varhan a Tomáše Petráše se 
svým sopránovým saxofonem. Bohatý program ukončil tradičně 
Pochod Radeckého za řízeného potlesku celého hlediště (chvíli 
piano a chvíli forte) pod přísným dohledem naší dirigentky Iva-
ny. 

Jménem Akobandu všem účinkujícím moc děkujeme, veliký 
dík patří divákům, že mají chuť posadit se do promrzlého koste-
líku, dát si svařák, zaposlouchat se a ještě nám nakonec dopřát 
několikanásobný potlesk.

Tomáš Janalík, fl étnista

Akoband přivítal nový rok v kostelíku
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Vesnické sportovní hry

Ve čtvrtek 9. února byl za krásného zimního počasí zahá-
jen v lyžařském areálu na Skalce v Porubě 27. ročník Ves-
nických sportovních her. Letošního ročníku se zúčastní 12 
obcí a všechny k úvodní disciplíně – slalomu nastoupily 
v plném počtu.

Náš tým ve složení Tomáš Janalík, Radim Janalík, Jindra Ko-
már a Libor Matouš nastoupil k obhajobě loňského prvenství, 
a to velmi úspěšně. V obou kolech slalomu se našim dařilo a cel-
kové druhé místo je na začátek při skvělé účasti mnoha závod-
ních lyžařů skvělým výsledkem. Našim borcům patří velký dík za 

ochotu bojovat za naše město. A na závěr abych nezapomněl – 
skvělý týmový výsledek podpořil 2. místem v soutěži jednotlivců 
Tomáš Janalík.

Pro ty z vás, kteří se o tuto soutěž zajímáte, bude další soutěží 
v pátek 17. března soutěž v plavání na bazénu učiliště Z. Ma-
tějčka v Porubě a hned poté 25. března soutěžíme v kuželkách 
na kuželně Sareza v Porubě.

Veškeré výsledky a informace můžete průběžně sledovat na 
webových stránkách Vesnických her: http://www.vshry.cz.

Petr Večerka

Zahájení 27. ročníku sportovních her

Centrum pro rodinu a sociální péči, z. s. 

Jedná se o doplňkovou službu pro děti 
a osoby se zdravotním postižením a jejich 
pečující. Půjčovna nabízí širokou nabídku 
kompenzačních pomůcek pro zmírnění 
nebo překonání hendikepu pro osoby se 
zdravotním postižením, sportovní potřeby 
pro sport a volný čas dětí a osob se zdra-
votním postižením (např. tříkolky, cyklo-
vozíky BENECYKLY, monoski,). Dále 

re habilitační pomůcky jako jsou rehabili-
tační válce určené k dlouhodobé rehabi-
litaci nebo k nápravě zdravotního stavu 
po operacích, úrazech, dočasných nebo 
trvalých změnách zdravotního stavu. 

Pomůcky jsou zapůjčovány na základě 
písemné smlouvy a zpoplatněny podle 
platného ceníku. Půjčovna za rok 2022 
vystavila přibližně třicet smluv o  pronájmu 

věci. Kompletní nabídku našich služeb 
na jdete na: www.vyzva.prorodiny.cz. 

Půjčovna se nachází na adrese: Sylla-
bova 3039/19e, Ostrava-Vítkovice (areál 
Lékařské fakulty Ostravské univerzity), 
provoz půjčovny je podle domluvy.

Své dotazy nám můžete zaslat na 
e-mailovou adresu: pujcovna@prorodiny.
cz nebo nás můžete přímo kontaktovat na 
telefonním čísle: 774 244 511.

Barbora Ježo-Párovská, 
pracovník Půjčovny pomůcek

Půjčovna zdravotních pomůcek
Milí čtenáři, v následujícím příspěvku vám chceme představit poslední námi 
nabízenou službu, kterou je Půjčovna pomůcek. Ta je v rámci Moravskoslezské-
ho kraje jedinečná.
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Inzerce

RADOVAN POLAKOVIČ
Tel.: 605 37 97 99

kominictvi1@seznam.cz
Pravidelná roční kontrola 

spalinových cest se zprávou
o provedení, frézování, 

vložkování, čištění komínů 
a kouřovodů, opravy komínů 

a veškeré další 
kominické práce.

KOMINICTVÍ

NÍZKÉ CENY

Zpravodaj města a lázní Klimkovic vydává město Klimkovice, Lidická 1, 742 83 Klimkovice, IČ: 00298051, periodický tisk územního
samosprávného celku. Evidován Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 10190. Periodicita 11x ročně. 
Náklad 2 000 kusů. Inzerci a příspěvky přijímáme na: kis@mesto-klimkovice.cz, tel.: 556 420 005 . Veškeré informace o zpravodaji jsou 
uvedeny na: kis.mesto-klimkovice.cz/kultura/zpravodaj. Sazba: Kateřina Hoferková. Tisk: CZECH NEWS CENTER a. s.

Měsíční náklad 2 000 kusů ZDARMA 
do klimkovických domácnosơ !

Ceník a podmínky inzerce najdete na webových stránkách: 
kis.mesto-klimkovice.cz/kultura/zpravodaj

HLEDÁM PRONÁJEM BYTU, 
POKOJE v Klimkovicích

Tel.: 736 448 258
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Pozvánky
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Pořádáte v Klimkovicích akci pro veřejnost?
Dejte o sobě vědět!   ³   kis@mesto-klimkovice.cz




